
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 892           del 21.10.2021 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

Oggetto:  Differimento scadenza atti di adesione relativi ai contratti rep. nn. 8/16, 10/16, 11/16, 12/16, 

13/16, 15/16, 16/16, 17/16, 18/16, 19/16, 21/16, 25/16, 26/16 per l’affidamento della fornitura di 

“stent, protesi valvolari percutanee, sistemi occludenti per emodinamica” stipulati dalla Società 

So.Re.Sa. S.p.A..  

Incremento fabbisogno lotto 10 affidato alla Società Biotronik Italia S.p.A. con atto di adesione 

relativo al contratto rep. n. 19/16.  

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi, che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

 

                 F.to Il Direttore dell’U.O.C. 

        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Si attesta che la spesa viene imputata al conto del bilancio economico n. 5010107010 e che tale costo trova 

adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget preso nota. 

 

 

         F.to Il Direttore U.O.C.  

       Gestione Risorse Economico – Finanziaria 

                   Dott. Rosario Magro 

  

 

 

Pareri ex art. 3 D.lgs N. 502/92 e succ. mod. 

 

 

    Favorevole            Favorevole 

    F.to Il Direttore Amministrativo            F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



PREMESSO che con i sottoelencati atti di adesione questa Azienda ha aderito, giusta Deliberazione n.485 

del 05.07.2016, all’Accordo Quadro relativo all’affidamento della fornitura quinquennale di stent, protesi 

valvolari percutanee, sistemi occludenti per emodinamica di cui alla gara aggiudicata dalla Società So.Re.Sa. 

S.p.A. con Determinazione n.12 del 19.01.2016, tra l’altro, con le seguenti Società: 

  

- Società ABBOTT S.r.l., lotti 5, 9 e 12, per un importo complessivo quinquennale di € 4.710.250,00, 

oltre I.V.A.- atto di adesione prot. n.11705 del 15.07.2016; 

- Società B.BRAUN MILANO S.p.A., lotto 11, per un importo complessivo quinquennale di € 

184.500,00, oltre I.V.A. – atto di adesione prot. n. 11714 del 15.07.2016; 

- Società BIORES S.r.l., lotto 6, per un importo complessivo quinquennale di € 420.000,00, oltre 

I.V.A. - atto di adesione prot. n.11713 del 15.07.2016; 

- Società VIOLATECH S.r.l., lotti 3, 5, 6, 12, 17, per un importo complessivo quinquennale di € 

3.133.402,00, oltre I.V.A. - atto di adesione prot. n.11708 del 15.07.2016; 

- Società EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., lotti 1 e 4, per un importo complessivo 

quinquennale di € 2.783.250,00, oltre I.V.A. - atto di adesione prot. n.11717 del 15.07.2016;  

- Società W.L. GORE & ASSOCIATI s.r.l., lotto 6, per un importo complessivo quinquennale di € 

160.000,00 oltre I.V.A. - atto di adesione prot. n.11709 del 15.07.2016; 

- Società MAATECH S.r.l., lotto 15, per un importo complessivo quinquennale di € 128.750,00, oltre 

I.V.A. - atto di adesione prot. n.11722 del 15.07.2016; 

- Società BOSTON SCIENTIFIC S.p.A., lotti 3, 8, 9,10, 13 per un importo complessivo quinquennale 

di € 2.779.680,00, oltre I.V.A. - atto di adesione prot. n.11711 del 15.07.2016; 

- Società BIOTRONIK ITALIA S.p.A., lotti 10, 17 per un importo complessivo quinquennale di € 

166.750,00, oltre I.V.A. - atto di adesione prot. n.11715 del 15.07.2016; 

- Società GADA ITALIA S.r.l., lotti 1, 2,10, per un importo complessivo quinquennale di € 

735.000,00, oltre I.V.A. atto di adesione prot. n.11719 del 15.07.2016; 

- Società CID S.p.A., lotti 11, 14, 15 per un importo complessivo quinquennale di € 525.250,00, oltre 

I.V.A. - atto di adesione prot. n.11716 del 15.07.2016; 

- Società BIOSENSOR EUROPE SA, lotti 10, 16, 18 per un importo complessivo quinquennale di € 

544.000,00, oltre I.V.A. - atto di adesione prot. n.11710 del 15.07.2016; 

 

TENUTO CONTO che molti dei dispositivi oggetto della citata fornitura, classificabili come stent 

coronarici, appartengono alle categorie merceologiche di cui al d.p.c.m. 11.07.2018, per le quali gli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale devono ricorrere al soggetto aggregatore di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure o a Consip S.p.A. o approvvigionarsi presso altro soggetto aggregatore in presenza di 

apposito accordo di collaborazione fra soggetti aggregatori; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che l’Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura in premessa, stipulato 

dalla So.Re.Sa. S.p.A. con la citata Determinazione n.12 del 19.01.2016 è scaduto e che la stessa Centrale di 

Committenza ha raccolto il fabbisogno per il rinnovo della procedura di affidamento ma, allo stato attuale, la 

procedura in argomento non risulta ancora indetta e non è possibile conoscere i tempi necessari per la sua 

conclusione; 

 

CONSIDERATO che la stessa Consip in data 20.07.2021 ha aggiudicato l’Accordo Quadro per la fornitura 

di valvole aortiche impiantabili per via trans-catetere (TAVI) e questa Azienda ha proceduto all’adesione ai 

lotti 1 e 2, i cui prodotti corrispondono a quelli dei lotti 1 e 2 del sopraccitato Accordo Quadro So.Re.Sa 

stipulato con Determinazione n.12 del 19.01.2016;  

 

CONSIDERATO, altresì, che il Direttore U.O.C. di Farmacia Centralizzata, con note del 17.09.2021 e 

28.09.2021, nel rammentare l’imminente scadenza dei contratti discendenti dal sopra menzionato Accordo 

Quadro So.Re.Sa. per la fornitura di stent, protesi valvolari percutanee e sistemi occludenti per emodinamica, 

ha segnalato come alcuni contratti in corso recano delle disponibilità economiche, mentre il contratto 

stipulato con la Società BIOTRONIK ITALIA S.p.A. per il lotto 10, non consente più gli 

approvvigionamenti, per esaurimento del quantitativo contrattuale; 

 

PRESO ATTO che la situazione sopra descritta impone la necessità per questa Azienda, al fine di dare 

continuità all’approvvigionamento dei citati dispositivi, di differire di 12 mesi il termine di scadenza dei 



sotto elencati atti di adesione per i quali vi è ancora adeguata disponibilità, come indicato nella citata 

comunicazione del Direttore dell’U.O.C. di Farmacia Centralizzata: 

 

- Società ABBOTT S.r.l., atto di adesione prot. n.11705 del 15.07.2016; 

- Società B.BRAUN MILANO S.p.A., atto di adesione prot. n. 11714 del 15.07.2016; 

- Società BIORES S.r.l., atto di adesione prot. n. 11713 del 15.07.2016; 

- Società VIOLATECH S.r.l., atto di adesione prot. n. 11708 del 15.07.2016;  

- Società EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., atto di adesione prot. n. 11717 del 

15.07.2016;  

- Società W.L. GORE & ASSOCIATI s.r.l., atto di adesione prot. n. 11709 del 15.07.2016; 

- Società MAATECH S.r.l., atto di adesione prot. n. 11722 del 15.07.2016; 

- Società BOSTON SCIENTIFIC S.p.A., atto di adesione prot. n. 11711 del 15.07.2016; 

- Società GADA ITALIA S.r.l., atto di adesione prot. n.11719 del 15.07.2016; 

- Società CID S.p.A., atto di adesione prot. n. 11716 del 15.07.2016,  

- Società BIOSENSOR EUROPE SA., atto di adesione prot. n. 11710 del 15.07.2016; 

- Società BIOTRONIK ITALIA S.p.A., atto di adesione prot. n.11715 del 15.07.2016, con il relativo 

incremento della fornitura per il solo lotto 10 per il quale è stata esaurita la disponibilità economica, 

per l’importo di € 31.800,00, oltre I.V.A; 

 

nelle more della definizione dei procedimenti di acquisti centralizzati per i medesimi dispositivi che, come 

prima evidenziato, sono imminenti per quanto riguarda la centrale degli acquisti nazionale; 

 

TENUTO CONTO la So.Re.Sa. S.p.A., con nota prot. n.SRA-0015905-2021 del 14.10.2021, ha autorizzato 

questa A.O.U. all’incremento della fornitura del lotto 10 di cui all’atto di adesione prot. n. n.11715 del 

15.07.2016 stipulato con la Società Biotronik Italia S.P.A., con previsione di apposita clausola rescissoria nel 

caso intervengano successivi analoghi affidamenti da parte della predetta Società in seguito a gare 

centralizzate per la fornitura di prodotti analoghi; 

 

RITENUTO che tale differimento sarà formalizzato sotto condizione risolutiva, con la previsione cioè di 

un’anticipata interruzione, di quei contratti ad oggetto i medesimi beni che nel frattempo saranno affidati 

dalla Centrale di committenza regionale, So.Re.Sa. S.p.a.; 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

Autorizzare il differimento di 12 mesi del termine dei sotto elencati atti di adesione per i quali vi è ancora 

adeguata disponibilità economica, per l’approvvigionamento di stent, protesi valvolari percutanee e sistemi 

occludenti per emodinamica discendenti dall’adesione all’Accordo Quadro, giusta Deliberazione del 

Direttore Generale n. 485 del 05.07.2016: 

- Società ABBOTT S.r.l., prot. n.11705 del 15.07.2016; 

- Società B.BRAUN MILANO S.p.A., prot. n. 11714 del 15.07.2016; 

- Società BIORES S.r.l., prot. n. 11713 del 15.07.2021; 

- Società VIOLATECH S.r.l., prot. n. 11708 del 15.07.2021,  

- Società EDWARDS LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., prot. n. 11717 del 15.07.2016;  

- Società W.L. GORE & ASSOCIATI s.r.l., prot. n. 11709 del 15.07.2016; 

- Società MAATECH S.r.l., prot. n. 11722 del 15.07.2021; 

- Società BOSTON SCIENTIFIC S.p.A., prot. n. 11711 del 15.07.2021; 

- Società CID S.p.A., prot. n. 11716 del 15.07.2016,  

- Società BIOSENSOR EUROPE SA,, prot. n. 11710 del 15.07.2016; 

- Società BIOTRONIK ITALIA S.p.A., prot. n.11715 del 15.07.2016. 

 

Autorizzare, altresì, l’incremento della fornitura del lotto 10, di cui all’atto di adesione stipulato con la 

Società BIOTRONIK ITALIA S.p.A. prot. n.11715 del 15.07.2016, per l’importo di € 31.800,00, oltre 

I.V.A.; 

 



Riservarsi la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento di cui 

al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di dover 

aderire a contratti stipulati con la So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

La spesa complessiva di € 31.800,00, oltre I.V.A. sarà imputata sul conto del Bilancio economico n. ………., 

sui relativi stanziamenti di budget anni 2021-2022. 

 

Notificare la presente alla Società So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

 

 

            F.to Il Responsabile P.O.       F.to Il Direttore U.O.C 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

               Sig.ra Lilia Montanaro          Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e 

Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

                F.to Il Direttore Generale 

                Avv. Anna Iervolino 

 



N.                            Data consegna 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09  

 

il ____________________________ 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 21.10.2021 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 


